ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л

заседания конкурсной комиссии по отбору проектов грантополучателей

2 августа 2021 года г. Курган                                       № 7

Присутствовали:
Председатель конкурсной комиссии по отбору проектов грантополучателей – директор
Департамента агропромышленного комплекса Курганской области  Р.Р. Камалетдинов.

Заместитель   председателя   конкурсной   комиссии   по   отбору   проектов
грантополучателей   -   заместитель   директора   Департамента   агропромышленного
комплекса   Курганской   области   -   начальник   управления   планирования   и
государственных программ М.В. Самойлов.

Секретарь конкурсной комиссии по отбору проектов  грантополучателей – начальник
отдела развития малых  форм   хозяйствования   и   кооперации   управления   развития
отраслей   АПК Департамента   агропромышленного   комплекса   Курганской   области
М.Г. Бида.

Члены конкурсной комиссии:
Кощеев П.С.

Снежко А.В.

Шерстобитов А.И.

Худяков В.А.

заместитель   директора   Департамента   агропромышленного
комплекса   Курганской   области   –   начальник   управления
развития отраслей АПК

заместитель   начальника   управления   развития   отраслей   АПК
начальник   отдела   животноводства   и   племенной   работы
Департамента   агропромышленного   комплекса   Курганской
области

председатель   Курганской   областной   организации   Профсоюза
работников     агропромышленного   комплекса   Российской
Федерации

исполнительный   директор   Ассоциации   крестьянских
(фермерских)   хозяйств   и   сельскохозяйственных   кооперативов
Курганской области

Шмаков В.Ю.

Миколайчик И.Н.

Рочев А.А.

Рябов А.П.

индивидуальный   предприниматель   глава   крестьянского
(фермерского) хозяйства Шмаков Валерий Юрьевич

проректор   по   научной   работе   ФГБОУ   ВО   «Курганская
сельскохозяйственная академия имени Т.С. Мальцева»

директор   Курганского   Центра   развития   бизнеса   -
операционного   офиса     №   3349/78/9   Челябинского   РФ   АО
«Россельхозбанк»

генеральный   директор   Фонда   «Развития   агропромышленного
комплекса Курганской области»

Из 20 членов конкурсной комиссии по отбору проектов грантополучателей (далее
-   конкурсная  комиссия)  на   заседании  присутствуют  11  членов  комиссии. Заседание
конкурсной комиссии считается правомочным.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение   заявок   на   участие   в   конкурсном   отборе   проектов   развития

крестьянских   (фермерских)   хозяйств   в   соответствии   с   порядком   предоставления
грантов,   утверждённого   постановлением   Правительства   Курганской   области   от   28
августа 2012 года № 412 «Об утверждении Порядка предоставления из областного
бюджета   грантов   в   форме   субсидий   на   стимулирование   развития   приоритетных
подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования в
рамках   мероприятия   «Развитие   семейных   ферм»   (далее   –   Порядок);   проведение
оценки представленных заявителями документов для участия в конкурсном отборе на
основании критериев,  предусмотренных пунктами 1 – 6,  8  приложения 2 к  Порядку;
проведение очного собеседования с заявителями и оценка результатов на основании
критериев, предусмотренных пунктом 7 приложения 2 к Порядку;  подведение итогов
конкурсного отбора путем определения итогового балла, набранного каждой заявкой,
путем суммирования баллов, присвоенных по каждому критерию согласно приложению
2   к   Порядку;   ранжирование   заявок   по   величине   итогового   балла   представленных
заявителями для участия в конкурсном отборе проектов грантополучателей  (далее –
ранжирование   заявок  по   величине   итогового   балла);  принятие   решения   о
предоставлении   грантов   в   отношении   заявителей,   заявки   которых   набрали
наибольший  итоговый  балл,   в   порядке   очередности,   определенной   по   порядковым
номерам, в пределах лимитов бюджетных обязательств на предоставление грантов на
развитие семейных ферм, на текущий финансовый год, с указанием размера гранта
или об отказе в предоставлении гранта заявителю с указанием причин отказа.

2. Утверждение   сводной   ведомости  по   критериям   оценки   представленных
заявителями   документов   для   участия   в   конкурсном   отборе   проектов
грантополучателей  (далее –  сводная ведомость)  (Приложение №1) и  ранжирования
заявок по величине итогового балла (Приложение №2).

3. Утверждение  планов  расходов  на  развитие  семейных  ферм  (далее  –  план
расходов) (Приложение №3),  размера грантов и  реестра получателей из областного
бюджета   грантов   в   форме   субсидий   на   стимулирование   развития   приоритетных
подотраслей   АПК   и   развитие   малых  форм   хозяйствования   в   рамках   мероприятия
«Развитие семейных ферм» (далее – реестр получателей грантов) (Приложение №4).

1. СЛУШАЛИ:   директора   Департамента   агропромышленного   комплекса
Курганской области – председателя конкурсной комиссии  Р.Р. Камалетдинова.

2

По итогам 1 этапа конкурсного отбора грантополучателей на развитие семейных
ферм  конкурсной   комиссией   к   участию во  2  этапе   конкурсного  отбора  допущено  4
заявителя.

На 2 этапе конкурсного отбора конкурсная комиссия осуществляет:
- оценку представленных заявителями документов по установленным критериям

пунктов 1 – 6, 8 Приложения 2 к Порядку;
- оценку   ответов   на   вопросы   в   области   животноводства   в   тестовом   режиме

установленных   пунктом   7   Приложения   2   к   Порядку   и   очное   собеседование   с
заявителями;

- ранжирование заявок по величине итогового балла (при одинаковом количестве
баллов - с учётом порядкового номера поступившей заявки).

Количество   победителей   2   этапа   конкурсного   отбора   определяется   с   учётом
лимитов средств,  выделенных для предоставления грантов  в размере 65 699 757,58
рублей.

СЛУШАЛИ: участников конкурса:
1) ИП глава КФХ Айдинов Алтай Музаффар оглы – Половинский район;
2) ИП глава КФХ Мельников Михаил Сергеевич – Целинный район;
3) ИП глава КФХ Тарасова Алена Олеговна – Макушинский район;
4) ИП глава КФХ Исламов Артем Маратович – Кетовский район.

2. СЛУШАЛИ: директора   Департамента   агропромышленного   комплекса
Курганской области – председателя конкурсной комиссии  Р.Р. Камалетдинова.

Секретарем конкурсной комиссии подготовлена сводная ведомость по критериям
оценки  представленных   заявителями  документов  для   участия  в   конкурсном  отборе
грантополучателей  на  развитие  семейных  ферм  (Приложение  №1)  и  ранжирование
заявок по величине итогового балла (Приложение №2). Предлагаю утвердить сводную
ведомость и ранжирование заявок по величине итогового балла.

РЕШИЛИ:  утвердить  сводную ведомость  и  ранжирование  заявок  по  величине
итогового балла.

Решение Конкурсной комиссией принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ: директора   Департамента   агропромышленного   комплекса
Курганской области – председателя конкурсной комиссии  Р.Р. Камалетдинова.

Предлагаю, по результатам ранжирования заявок по величине итогового балла,
а  при  одинаковом  количестве  баллов   -   с   учётом  порядкового  номера  поступившей
заявки,  определить  победителей   конкурсного   отбора,   утвердить  размеры   грантов   и
планы расходов семейных ферм.

РЕШИЛИ: определить 4 победителей конкурсного отбора:
1)  ИП глава КФХ Мельников Михаил Сергеевич,  сумма  гранта  -  19 833 000,00

рублей;
2) ИП глава КФХ Тарасова Алена Олеговна, сумма гранта - 6 000 000,00 рублей;
3)   ИП   глава   КФХ  Исламов   Артем  Маратович,   сумма  гранта  -   29 732 534,40

рублей;
4) ИП глава КФХ Айдинов Алтай Музаффар оглы, сумма гранта - 10 134 223,18

рублей.
РЕШИЛИ: утвердить планы расходов на развитие семейных ферм (Приложение

№3), размеры грантов и реестр получателей грантов (Приложение №4).
Решение Конкурсной комиссией принято единогласно.

Директор Департамента агропромышленного
комплекса Курганской области, председатель
конкурсной комиссии Р.Р. Камалетдинов

3

Заместитель директора Департамента
агропромышленного комплекса Курганской
области - начальник управления планирования
и государственных программ, заместитель
председателя конкурсной комиссии        М.В. Самойлов

Начальник отдела развития малых форм
хозяйствования и кооперации управления
развития отраслей АПК Департамента
агропромышленного комплекса Курганской
области, секретарь конкурсной комиссии М.Г. Бида

Члены конкурсной комиссии:

Заместитель директора Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области
- начальник управления развития отраслей АПК

Заместитель начальника управления развития
отраслей АПК начальник отдела животноводства
и племенной работы Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области

Председатель Курганской областной организации
Профсоюза работников  агропромышленного комплекса
Российской Федерации

Исполнительный директор Ассоциации крестьянских
(фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных
кооперативов Курганской области

Индивидуальный предприниматель глава
крестьянского (фермерского) хозяйства
Шмаков Валерий Юрьевич

Проректор по научной работе ФГБОУ ВО «Курганская
сельскохозяйственная академия имени Т.С. Мальцева»

Директор Курганского Центра развития бизнеса -
операционного офиса  № 3349/78/9 Челябинского РФ АО
«Россельхозбанк»

Генеральный директор Фонда «Развития
агропромышленного комплекса Курганской области»

Кощеев П.С.

А.В. Снежко

А.И. Шерстобитов

В.А. Худяков

В.Ю. Шмаков

И.Н. Миколайчик

А.А. Рочев

А.П. Рябов

4

Приложение № 1
к протоколу конкурсной комиссии по
отбору проектов грантополучателей
от « 2 » августа 2021 года № 7

Утверждаю:
Директор Департамента
агропромышленного комплекса
Курганской области, председатель
конкурсной комиссии

__________________ Р.Р. Камалетдинов

Сводная ведомость
по критериям оценки представленных заявителями документов для участия в

конкурсном отборе проектов грантополучателей и получения из областного бюджета
грантов в форме субсидий на стимулирование развития приоритетных подотраслей

АПК и развитие малых форм хозяйствования в рамках мероприятия
«Развитие семейных ферм»

№
п/п

Заявители
Наименование

района
Итоговый

балл

1 ИП глава КФХ Мельников Михаил Сергеевич Целинный 36

2 ИП глава КФХ Тарасова Алена Олеговна Макушинский 32

3 ИП глава КФХ Исламов Артем Маратович Кетовский 28

4 ИП глава КФХ Айдинов Алтай Музаффар оглы Половинский 27

Начальник отдела развития малых форм
хозяйствования и кооперации управления
развития отраслей АПК Департамента
агропромышленного комплекса Курганской
области, секретарь конкурсной комиссии                                                               М.Г. Бида

Приложение № 2
к протоколу конкурсной комиссии по
отбору проектов грантополучателей
от « 2 » августа 2021 года № 7

Утверждаю:
Директор Департамента
агропромышленного комплекса
Курганской области, председатель
конкурсной комиссии

__________________ Р.Р. Камалетдинов

Ранжирование заявок
по величине итогового балла представленных заявителями для участия в

конкурсном отборе проектов грантополучателей и получения из областного бюджета
грантов в форме субсидий на стимулирование развития приоритетных подотраслей

АПК и развитие малых форм хозяйствования в рамках мероприятия
«Развитие семейных ферм»

№
п/п

Заявители
Наименование

района
Итоговы
й балл

№
заявки

1 ИП глава КФХ Мельников Михаил Сергеевич Целинный 36 2

2 ИП глава КФХ Тарасова Алена Олеговна Макушинский 32 3

3 ИП глава КФХ Исламов Артем Маратович Кетовский 28 4

4 ИП глава КФХ Айдинов Алтай Музаффар оглы Половинский 27 1

Начальник отдела развития малых форм
хозяйствования и кооперации управления
развития отраслей АПК Департамента
агропромышленного комплекса Курганской
области, секретарь конкурсной комиссии                                                              М.Г. Бида

Планы расходов

Наименование расходов

Источники финансирования

Ед.

1 Целинный

Телки мясного направления гол. 200 0,00

Трактор Беларус 82.1 шт. 1 0,00

шт. 1 0,00

Пресс-подборщик шт. 3 0,00

Косилка шт. 3 0,00

Грабли шт. 1 0,00

Итого х х х 0,00

2 Макушинский

Телки мясного направления гол. 31 0,00

Трактор Беларус шт. 1 0,00

Трактор Беларус шт. 1 0,00

Пресс-подборщик шт. 2 0,00

Косилка шт. 3 0,00

Грабли шт. 2 0,00

шт. 1 0,00

Приложение №3
 к протоколу конкурсной комиссии по отбору
проектов грантополучателей
от « 2 » августа 2021 года № 7

Утверждаю:
Директор Департамента агропромышленного
комплекса Курганской области, председатель
конкурсной комиссии

  __________________ Р.Р. Камалетдинов

 получателей из областного бюджета грантов в форме субсидий на стимулирование развития приоритетных подотраслей АПК и развитие
малых форм хозяйствования в рамках мероприятия «Развитие семейных ферм»

№
п/
п

Получатели
грантов

Наименовани
е района

Количест
во Цена за

единицу,
рублей

Общая
стоимость,

рублей
Ед.
изм.

Средства
гранта

Собственн
ые

средства

Заемные
средства

ИП глава КФХ
Мельников

Михаил
Сергеевич

110 000,00 22 000 000,00 13 200 000,00 8 800 000,00

1 700 000,00 1 700 000,00 1 020 000,00 680 000,00

Косилка самоходная
универсальная

7 000 000,00 7 000 000,00 4 200 000,00 2 800 000,00

600 000,00 1 800 000,00 1 080 000,00 720 000,00

135 000,00 405 000,00 243 000,00 162 000,00

150 000,00 150 000,00 90 000,00 60 000,00

33 055 000,00 19 833 000,00 13 222 000,00

ИП глава КФХ
Тарасова

Алена
Олеговна

100 000,00 3 100 000,00 1 860 000,00 1 240 000,00

1 900 000,00 1 900 000,00 1 140 000,00 760 000,00

2 150 000,00 2 150 000,00 1 290 000,00 860 000,00

620 000,00 1 240 000,00 744 000,00 496 000,00

240 000,00 720 000,00 432 000,00 288 000,00

170 000,00 340 000,00 204 000,00 136 000,00

Погрузчик навесной
фронтальный с ковшом

250 000,00 250 000,00 150 000,00 100 000,00

Наименование расходов

Источники финансирования

Ед.

№
п/
п

Получатели
грантов

Наименовани
е района

Количест
во Цена за

единицу,
рублей

Общая
стоимость,

рублей
Ед.
изм.

Средства
гранта

Собственн
ые

средства

Заемные
средства

2 Макушинский

Вилы шт. 2 0,00

Итого х х х 0,00

3 Кетовский

Овцы (ярки) гол. 500 0,00

Трактор Беларус шт. 2 0,00

Пресс-подборщик шт. 1 0,00

Грабли шт. 1 0,00

Пресс-подборщик шт. 1 0,00

Косилка шт. 1 0,00

Погрузчик шт. 1 0,00

Ковш шт. 1 0,00

Отвал шт. 1 0,00

Вилы шт. 1 0,00

шт. 4 0,00

Итого х х х 0,00

4 Половинский

Трактор Беларус шт. 1

Жатка шт. 1

шт. 2

шт. 1

Итого х х х

Всего х х х

М.Г. Бида

ИП глава КФХ
Тарасова

Алена
Олеговна

150 000,00 300 000,00 180 000,00 120 000,00

10 000 000,00 6 000 000,00 4 000 000,00

ИП глава КФХ
Исламов

Артем
Маратович

14 800,00 7 400 000,00 4 440 000,00 2 960 000,00

1 745 000,00 3 490 000,00 2 094 000,00 1 396 000,00

590 000,00 590 000,00 354 000,00 236 000,00

63 000,00 63 000,00 37 800,00 25 200,00

890 000,00 890 000,00 534 000,00 356 000,00

480 000,00 480 000,00 288 000,00 192 000,00

226 000,00 226 000,00 135 600,00 90 400,00

51 000,00 51 000,00 30 600,00 20 400,00

110 000,00 110 000,00 66 000,00 44 000,00

42 000,00 42 000,00 25 200,00 16 800,00

Приобретение помещения для
содержания овец

9 053 056,00 36 212 224,00 21 727 334,40 14 484 889,60

49 554 224,00 29 732 534,40 19 821 689,60

ИП глава КФХ
Айдинов

Алтай
Музаффар

оглы

3 250 000,00 3 250 000,00 1 950 000,00 325 000,00 975 000,00

1 090 000,00 1 090 000,00 654 000,00 109 000,00 327 000,00

Строительство
производственного помещения
для содержания КРС

4 000 000,00 8 000 000,00 4 800 000,00 800 000,00 2 400 000,00

Строительство помещения для
хранения сельскохозяйственной
продукции

4 550 374,00 4 550 374,00 2 730 223,18 522 150,82 1 298 000,00

16 890 374,00 10 134 223,18 1 756 150,82 5 000 000,00

109 499 598,00 65 699 757,58 38 799 840,42 5 000 000,00

Начальник отдела развития малых форм хозяйствования и
кооперации управления развития отраслей АПК Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области, секретарь
конкурсной комиссии

№ Получатели грантов

1 Целинный 0,00

2 Макушинский 0,00

3 Кетовский Овцеводство 0,00

4 Половинский

ИТОГО

Р.Р. Камалетдинов

М.Г. Бида

Приложение № 4
к протоколу конкурсной комиссии по
отбору проектов грантополучателей
от « 2 » августа 2021 года № 7

Реестр получателей из областного бюджета грантов в форме субсидий на стимулирование развития приоритетных
подотраслей АПК и развитие малых форм хозяйствования в рамках мероприятия «Развитие семейных ферм»

Наименование
района

Направление
деятельности

Общая
стоимость,

рублей

Средства
гранта,
рублей

Собственные
средства,

рублей

Заемные
средства,

рублей
ИП глава КФХ Мельников
Михаил Сергеевич

Разведение КРС
мясного направления

33 055 000,00 19 833 000,00 13 222 000,00

ИП глава КФХ Тарасова
Алена Олеговна

Разведение КРС
мясного направления

10 000 000,00 6 000 000,00 4 000 000,00

ИП глава КФХ Исламов
Артем Маратович

49 554 224,00 29 732 534,40 19 821 689,60

ИП глава КФХ Айдинов
Алтай Музаффар оглы

Разведение КРС
мясного направления

16 890 374,00 10 134 223,18 1 756 150,82 5 000 000,00

109 499 598,00  65 699 757,58  38 799 840,42  5 000 000,00

Директор Департамента агропромышленного комплекса Курганской
области, председатель конкурсной комиссии

Начальник отдела развития малых форм хозяйствования и
кооперации управления развития отраслей АПК Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области, секретарь
конкурсной комиссии

	План расходов прил 3
	Лист1